Nel quadro dell'interdetto *q.v.a.c.*, Suarez ricorda che chiunque abbia agito «*vi aut clam*» sulla casa altrui sarà tenuto dall'interdetto *q.v.a.c.*, sia che abbia, sia che non abbia avuto il diritto di agire così. In questo caso, il fatto di agire *iure potestatis* non ha più alcuna rilevanza e l'eccezione diventa dunque indispensabile per evitare la condanna.

Una volta risolto il problema della contraddizione tra i due primi testi, dobbiamo rivolgerci ad un'altra contraddizione, interna al primo testo (D. 43.24.7.4). Questo testo presenta il seguente sviluppo. Dapprima, il problema della concessione dell'eccezione sembra sollevato sia per l'interdetto che per l'*actio legis Aquiliae* («... *et quod vi aut clam mecum agatur aut damni iniuria*»). Dopo, viene la doppia distinzione di Servio. Infine, Servio afferma doversi scegliere la stessa soluzione nel caso di un'*actio legis Aquiliae*, come se prima si fosse trattato solo dell'interdetto

1661) Disp. 23, Lib. 43, th. 16, col. 896; VOET, *Commentarius ad Pandectas*, I (Hagae-Comitum, 1716) p. 549; HUBER, *Eunomia Romana* (Franequeræ, 1700) p. 416; IDEM, *Praelectionum iuris civilis*, II (Lovanii, 1766) p. 322 (*Ad leg. Aquil. §1*).

<sup>12</sup> Suarez de Mendoza è stato giudice a Hispala ed è morto nel 1681 (v. RIVIER, *Introduction historique au droit romain* [Bruxelles, 1881] p. 620).

<sup>13</sup> Suarez de Mendoza fonda queste affermazioni sui seguenti testi: Ulp. 11 *ad ed.* (D. 4.2.3.1): *Sed vim accipimus atrocem et eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit, scilicet iure licito et iure bonoris quem sustinet. ceterum si per iniuriam quid fecit populi Romani magistratus vel provinciae praeses, Pomponius scribit hoc edictum locum habere: si forte, inquit, mortis aut verberum terrore pecuniam alicui extorserit.* Ulp. 32 *ad ed.* (D. 19.2.13.8): *Si quis mensuras conduxerit easque magistratus frangi iusserit, si quidem iniquae fuerunt, Sabinus distinguit, utrum scit conductor an non: si scit, esse ex locato actionem, si minus, non. quod si aequae sunt, ita demum eum teneri, si culpa eius id fecit aedilis. Et ita Labeo et Mela scribunt.* Ulp. 57 *ad ed.* (D. 47.10.13.1): *Is, qui iure*

(«*idem ait esse, si damni iniuria actum foret*»). La domanda è dunque la seguente: le distinzioni di Servio concernono solo l'interdetto *q.v.a.c.*, oppure anche l'*actio legis Aquiliae*?

Gli autori che pensano che Servio abbia parlato dell'*actio legis Aquiliae* fin dall'inizio hanno tutti dovuto ammettere che il passo era gravemente interpolato<sup>14</sup>.